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Vorwort zur 10. Auflage
Das Erbschaftsteuerrecht hat insbesondere aus verfassungsrechtlicher Sicht
bewegte Zeiten hinter sich. Auf den Beschluss des BVerfG vom 07.11.2006, mit dem
das ErbStG 1974 i. d. F. der Bekanntmachung vom 07.02.1997 für mit dem Grund-
gesetz unvereinbar befunden und der Gesetzgeber verpflichtet wurde, den verfas-
sungswidrigen Zustand bis zum 31.12.2008 zu beseitigen, hatte dieser mit einer
umfassenden Reform durch das ErbStRG 2009 reagiert. Schwerpunkt der Reform
waren die Neubewertung von Grundstücken, von land- und forstwirtschaftlichen
Betrieben sowie von freiberuflich und gewerblich tätigen Unternehmen sowie die
Überarbeitung und Ausweitung der Steuerbefreiungen für Unternehmen gem.
§§ 13a und 13b ErbStG a. F.; für vermietete Wohnimmobilien gem. § 13c ErbStG
a. F. sowie für das Familienheim gem. § 13 Abs. 1 Nr. 4b und Nr. 4c ErbStG.

Das Schrifttum hat die Reform des BewG und des ErbStG schon während des Ver-
fahrens beim BVerfG sowie des sich daran anschließenden Gesetzgebungsverfah-
rens umfassend begleitet und deutlich werden lassen, dass insbesondere die neuen
Verschonungen gem. §§ 13a, 13b ErbStG sich einer kritischen verfassungsrecht-
lichen Überprüfung würden unterziehen müssen. Es verwunderte daher nicht, dass
das BVerfG aufgrund eines Vorlagebeschlusses des BFH trotz einiger zwischenzeit-
lich vorgenommener gesetzgeberischer Korrekturen mit Urteil vom 17.12.2014 ent-
schieden hat, dass die mit dem ErbStRG 2009 vorgenommene Ausgestaltung der
§§ 13a, 13b ErbStG einer verfassungsrechtlichen Prüfung nicht standhält. Mit dem
Erbschaftsteueranpassungsgesetz hat der Gesetzgeber auf die Rechtsprechung des
BVerfG erneut reagiert und mit Wirkung zum 01.07.2016 die verfassungsrechtlich
für notwendig befundenen Anpassungen vorgenommen.

Aber nicht nur diese und weitere gesetzliche Änderungen gegenüber der Vorauflage
(Gesetz zu dem Abkommen vom 4. Februar 2010 zwischen der Bundesrepublik
Deutschland und der Französischen Republik über den Güterstand der Wahl-
Zugewinngemeinschaft vom 15.03.2012; Bekanntmachung über das Inkrafttreten
des deutsch-französischen Abkommens über den Güterstand der Wahl-Zugewinn-
gemeinschaft vom 22.05.2013; Gesetz zur Umsetzung der Amtshilferichtlinie sowie
zur Änderung steuerlicher Vorschriften vom 26.06.2013; Gesetz zum Internationa-
len Erbrecht und zur Änderung von Vorschriften zum Erbschein sowie zur Ände-
rung sonstiger Vorschriften vom 29.06.2015; Steueränderungsgesetz 2015 vom
02.11.2015; Gesetz zur Neuregelung des Kulturgutschutzrechts vom 31.07.2016;
Gesetz zur Anpassung des Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetzes an die
Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts vom 04.11.2016; Gesetz zur
Bekämpfung der Steuerumgehung und zur Änderung weiterer steuerlicher Vor-
schriften vom 23.06.2017; Gesetz zum Ausschluss verfassungsfeindlicher Parteien
von der Parteienfinanzierung vom 18.07.2017), sondern auch zahlreiche neue Ver-
waltungsanweisungen und neue Rechtsprechung sowohl zu bewertungsrechtlichen
als auch zu schenkung- und erbschaftsteuerlichen Fragestellungen jeglicher Art wir-
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ken sich auf die erbrechtliche und erbschaft- bzw. schenkungsteuerrechtliche Beur-
teilung von Schenkungen und Erbfällen aus.

Mit der nun herausgegebenen 10. Auflage wird auf die zahlreichen Neuerungen im
Erbrecht, im Bewertungsrecht und im Erbschaftsteuerrecht reagiert und werden
nicht nur die vielschichtigen und teilweise hochkomplizierten gesetzlichen Refor-
men, sondern auch zahlreiche seit dem Erscheinen der letzten Auflage ergangene
Urteile und Verwaltungsanweisungen eingearbeitet. Der Stand der einschlägigen
Gesetze, der Verwaltungsanweisungen und der Rechtsprechung ist bis Ende 2017
berücksichtigt. Die weitere Entwicklung des ErbStG wird aufmerksam zu verfolgen
sein. Eine erneute grundsätzliche verfassungsrechtliche Überprüfung der Verscho-
nungen für Unternehmen dürfte wohl nicht zu erwarten sein; dies schließt allerdings
die verfassungsrechtliche Überprüfung im Hinblick auf Einzelfragen nicht aus.

Für konstruktive Anregungen und Kritik sind die Verfasser dankbar. Dem Verlag
danken wir für die wertvolle Unterstützung bei der Bearbeitung dieser Auflage.

Münster und Nordkirchen im April 2018

Prof. Dr. Brüggemann Prof. Dr. Stirnberg

Rechtsgrundlagen:

ErbStG in der Fassung der Bekanntmachung vom 27.02.1997 (BGBl I
S. 378), zuletzt geändert durch das Gesetz zum Ausschluss ver-
fassungsfeindlicher Parteien von der Parteienfinanzierung vom
18.07.2017 (BGBl I S. 2730)

BewG in der Fassung der Bekanntmachung vom 01.02.1991 (BGBl I
S. 230), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Anpassung des
Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetzes an die Recht-
sprechung des Bundesverfassungsgerichts vom 04.11.2016
(BGBl I S. 2464)

ErbStDV vom 08.09.1998 (BGBl I S. 2658), zuletzt geändert durch das
Gesetz zum Internationalen Erbrecht und zur Änderung von
Vorschriften zum Erbschein sowie zur Änderung sonstiger Vor-
schriften vom 29.06.2015 (BGBl I S. 1042)
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